## K-264

Total Page No. : 4] [Roll No. .....

# **BCM-206**

# B.Com. IInd Year Examination Dec., 2023 PUBLIC FINANCE

# लोक वित्त

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–264** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by Public Finance ? Explain the importance of public finance.

लोक वित्त से क्या आशय है ? लोक वित्त के महत्व को समझाइए।

2. What are the main sources of Public Revenue? Discuss their characteristics.

लोक राजस्व के प्रमुख स्त्रोत क्या हैं ? उनकी विशेषताएँ बताइए।

3. Public finance must be based on principle of maximum social advantage. Discuss.

लोक वित्त अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त पर आधारित होना चाहिए। समझाइए।

K - 264

4. Discuss the principles of public expenditure. How public expenditures can increase social welfare?

सार्वजनिक व्यय के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। सार्वजनिक व्यय किस प्रकार के सामाजिक कल्याण में वृद्धि कर सकते हैं ?

"Federal Finance is the best system of finance" explain this statement and describe the principles of federal finance.

संघीय वित्त व्यवस्था राजस्व की सर्वश्रेष्ठ प्रणाली है इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा संघीय वित्त के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Difference between public finance and private finance.
 लोक वित्त एवं नीजि वित्त में अंतर कीजिए।

**K–264** (3) P.T.O.

- Describe the characteristics of a good tax system.
   एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएँ बताइए।
- What is meant by taxable capacity?करदान क्षमता से क्या आशय है ?
- Discuss the role of fiscal policy in a developing economy.
   एक विकासशील अर्थव्यवस्था में राजकोषीय नीति की भूमिका को बताइए।
- What is Public Debt ?
   सार्वजनिक ऋण क्या है ?
- 6. Define Budget. What is the importance of budget for government?
  बजट की परिभाषा दीजिए। सरकार के लिए बजट का क्या महत्व है ?
- 7. Why and when the NITI Aayog was formed in place of planning commission.
  योजना आयोग के स्थान पर नीति-आयोग की स्थापना क्यों तथा कब की गई ?
- 8. What are the main characteristics of economic growth?आर्थिक वृद्धि की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

\*\*\*\*\*\*